裝

訂

線

裝

訂

線

第1頁 共3頁

第2頁 共3頁

會辦單位：

檔　　號：112/06230208/1
保存年限：30

第一層決行(總工程司決行)  併1103067751號

臺北市政府工務局公園路燈工程管理處　函（稿

）

地址：

10046臺北市中正區懷寧街
109號

承辦人：

曾伊茵

電話：

02-23815132#227

傳真：

02-23895332

電子信箱：

db-13069@gov.taipei

校對

監印

發文

受文者：

臺北市議會戴錫欽議長辦公室
等

發文日期：中華民國112年3月15日
發文字號：北市工公藝字第1123012204號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

會議紀錄

主旨：

檢送本處112年3月7日召開「文山區景興（文景49號）公
園新建工程設計說明會」 會議紀錄1份，請查照。

說明：

一、

依本處112年2月15日北市工公藝字第1123007751號開會
通知單續辦。

二、

請開巨技術顧問有限公司依與會民眾、各單位意見評估
調整工程細部設計。

三、

請停管處協助評估說明會民眾反映景興公園（文山區興
安段三小段321、322、323等地號，景興國小旁）周邊機
車停車需求。

正本：

臺北市議會戴錫欽議長辦公室、臺北市議會葉林傳副議長辦公室、臺北市議會李
柏毅議員研究室、臺北市議會徐弘庭議員研究室、臺北市議會鍾沛君議員研究室
、臺北市議會苗博雅議員研究室、臺北市議會簡舒培議員研究室、臺北市議會耿
葳議員研究室、臺北市議會王閔生議員研究室、臺北市議會王欣儀議員研究室、
臺北市議會曾獻瑩議員研究室、臺北市議會趙怡翔議員研究室、臺北市議會楊植
斗議員研究室、臺北市議會張志豪議員研究室、臺北市停車管理工程處、臺北市
政府工務局大地工程處、臺北市文山區公所、臺北市文山區景東里辦公處、臺北
市文山區興安里辦公處、臺北市文山區興福里辦公處

副本：

開巨技術顧問有限公司

抄本：

承辦單位　　　　　　　　　核稿　　　　　　　　　　決行

1

臺北市政府工務局公園路燈工程管理處會議紀錄

開會事由：「文山區景興（文景49號）公園新建工程」設計說明會

開會時間：112年3月7日（星期二）下午7時0分

開會地點：臺北市文山區景興國中多功能教室一

        （臺北市文山區景興路46巷2號）

主 持 人：吳文慶總工程司                       紀錄：曾伊茵

與會人員：詳簽到表

與會單位意見：

一、 民眾意見

(一) 期盼公園設計要多考量活動可能帶來噪音與擾亂環境安寧行

為，建議未來文景46號及47號公園預定地開闢時，能考量附

近居民之隱私及生活品質。

(二) 希望公園排水溝能夠多採用透水及生態材質。

(三) 生態池建議利用原有水源，儘量保留原始生態。

(四) 休憩座椅或石頭，建議利用現地材料。

(五) 公園內現有雜木過多，林相雜亂，建議疏理清整，新植喬木

採用原生種。

(六) 建議栽種櫻花，可以吸引觀賞人潮。

(七) 建議從公園東南側生態池設置步道連接東北側之仙跡岩，讓

公園可以有完整環狀散步路線。

(八) 公園內生態池中之青蛙希望是在地原生，不要另外引進，生

態池是否會造成環境潮溼、孳生蚊蟲等問題請再考量，施工

中也請注意福壽螺（外來種）防治。

2

(九) 建議公園西南側入口階梯與欄杆一併改善更新。

(十) 公園西南側與鄰房相鄰處，建議要設置緩衝綠帶，減少對住

民干擾。

(十一) 建議西南側排水溝可以做得更生態化。

(十二) 公園入口涼亭現為景興國小的接送點，請多加以考量公園與

國小間空間關係。

(十三) 影片中部分區域步道似乎過窄，建議考量雙向通行空間是否

足夠，也請考量降雨時步道如何收水。

(十四) 市民農園啟用後能否保留使用範圍，請注意維管問題。

(十五) 若發生地震災害時，公園至高處是否能做為避難空間。

(十六) 擋土牆美化建議色調不宜過多人工彩繪，以自然色、無彩為

主。

(十七) 休憩節點太少不利於年邁者，建議應設置有遮蔽之涼亭；燈

具建議以太陽能設置並增設時鐘，及山下建議設置廁所。

(十八) 建議增設機車停車空間，或協調景興國小開放部分空間以供

機車停置。

(十九) 不建議增設環狀步道，避免破壞生物廊道完全切斷，不利於

生物棲息。

二、 景東里里辦公處

(一) 建議設置環狀步道，不僅可疏通環境死角，亦可增加民眾休

憩、運動的空間，也可以增加民眾互動機會。

(二) 建議血桐、構樹等植物要進行清疏，可補植對公園景觀或水

土保持都適合的植物，例如：臺灣原生種，也建議栽植黃花

風鈴木、阿勃勒等開花植物，增加景觀觀賞性。

3

(三) 請考量體健設施設置位置，避免過於靠近鄰房打擾居民生活。

(四) 建議西南側排水溝改為砌石生態溝，生態池亦可設置水景。

三、 張志豪議員辦公處

公園多功能廣場及體健設施距鄰房過近，請再考量設施地點，避

免噪音等相關因素影響住戶生活。

四、 王欣儀議員辦公處

(一) 請考量公園設置環狀步道之可能性，請依現地、安全性等條

件評估設計。

(二) 體健設施若有擾民之疑義，請多加考量配置區位。

(三) 排水溝上出入階梯，請注意鋪面材質避免濕滑。

(四) 生態池若有設置之必要性，請考量蚊蟲防範，或可評估其它

替代性作法。

五、 建議事項回應

(一) 景興公園位於景興國小旁，公園規劃設計時已考量基地特性，

以延續仙跡岩之郊山綠手指為主題，至於鄰近未開闢公園用

地（文景46、文景47）將視其開闢期程、用地取得及地區特

性做妥適安排及規劃設計。

(二) 公園東側排水溝是砌石溝，使其與生態環境相融合。

(三) 公園設施之材料，將以現地或自然材料進行設計。

(四) 公園現有植栽將清疏、移除枯木與部分竹林，保留既有林相、

採用北部適生之原生種及補植樟樹、光臘樹及臺灣櫸為主，

並設計開花、變葉、具環境教育等植栽為輔，也會避免引入

外來種造成生態破壞。

4

(五) 由生態池通往仙跡岩步道為一條既有土徑，因位於陡峭坡面，

大雨時容易成為排水路徑，若有環狀步道設置需求，將再進

行評估設置。

(六) 公園西南側排水溝上之入口階梯、鋪面、欄杆等相關設施，

將一併與公園更新改善，使用止滑材質並與公園風格一致。

(七) 為避免公園活動對住民造成影響，公園西南側設有綠帶降低

活動聲音，也將檢討體健設施位置。

(八) 西南側排水溝改變為砌石生態溝一事，因排水溝緊鄰公園和

鄰房，涉及土地權屬複雜，若要拓寬為砌石溝，需敲除既有

擋土牆並大量整地，重新設計邊坡擋牆，進而改變溝寬，影

響通水斷面，建議以溝面貼亂石貼片，並搭配植栽來進行景

觀美化，避免大規模工程施作。

(九) 生態池不僅是水土保持之必要設施，且該位置水源為地下水，

流動水可避免蚊蟲滋生，加上現有蛙類族群，期盼未來可發

展完整生態系統。

(十) 市民農園為固定範圍，未來安排認養機制，並將注意維護管

理，以避免濫墾。

(十一) 公園現有入口狹小，未來將擴大入口進行小規模整地，設置

活動草原及乾、濕式滯洪池，提供停等、休憩空間，擴大民

眾及學童活動區域。

(十二) 森林步道以泥土混碎石為材料，寬度設計為1.5公尺並與邊坡

留有緩衝空間，步道將設計良好排水，並視現地需求設置消

能塊石及排水設施，避免大雨沖刷。

5

(十三) 東北側擋土牆美化工程是景興國小合作案件，以「足跡」展

現仙跡岩在地生態意象，讓學童參與陶板製作，加強對公園

認同感。

(十四) 設置涼亭及廁所一事，依據「臺北市都市計畫劃定山坡地開

發建築管制規定條文」第2條規定，平均坡地超過30％者，不

得開挖整地及作為建築使用，公園平均坡度為52.17％，無法

設置此兩項設施。

(十五) 森林步道長度約155公尺 目前設有3處休憩平台，平均每50公

尺有一處休憩空間，且公園植栽茂密足能遮陰。

(十六) 建議增設機車停車空間一事，將轉知停管處研議。

會議結論：

請開巨技術顧問有限公司針對民眾意見及建議事項檢討評估，據以

調整工程細部設計。

散    會：下午8時40分。

~以下空白~

6

7

8

9

10

11

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

臺北市停車管理工程處 函
地址：110210臺北市信義區松德路300號5
樓
承辦人：鄭羽均
電話：27590666分機6135
電子信箱：gp5033@gov.taipei

受文者：臺北市政府工務局公園路燈工程管理處

發文日期：中華民國112年3月23日
發文字號：北市停企字第1123066064號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關本府工務局公園路燈工程管理處112年3月7日召開

「文山區景興（文景49號）公園新建工程設計說明會」會

議，涉及本處評估於周邊增設機車格位事宜，如說明，請

查照。

說明：

一、依據本府工務局公園路燈工程管理處112年3月15日北市工

公藝字第1123012204號函辦理。

二、有關增設機車格位一事，因道路主要功能係供人、車通行

使用，於路邊劃設格位係紓解停車位不足的權宜措施，本

市規劃停車格位須配合路段之管制措施，及考量道路寬

度、服務等級、交通流量、道路特性等因素，並參考當地

民意依共識綜合規劃。

三、經派員現場勘查，旨揭地點周邊使用者多為當地居民，因

此停車規劃會尊重當地居民之共識，經了解目前對於停車

設施或禁止停車管制之調整尚無共識，為避免因無共識反

覆劃設、調整及取消停車格位，致徒耗行政資源及影響住

檔　　號:
保存年限:

9

公園處 1120323

*DBAA1123015834*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

戶間和諧，暫維持現狀，敬請貴里辦公處協助整合相關民

意，倘有共識本處當配合辦理後續事宜。

正本：臺北市文山區景東里辦公處、臺北市文山區興安里辦公處、臺北市文山區興福里
辦公處

副本：臺北市政府工務局公園路燈工程管理處

本案依分層負責規定授權人員決行

08